Die zweite Erwägung zur Lösung des Zweifels stützt sich auf die allgemeine Lehre von *actio* und *passio*. Es ist nämlich in der That richtig, so argumentirt Thomas, dass wir, insofern wir sehen, in gewisser Weise selbst farbig sind; wir sind es nicht physisch, wohl aber intentional.

„Non solum videns est tamquam coloratum et simile colorato; sed etiam actus cuiuslibet sensus est unus et idem subiecto cum actu sensibilis, sed ratione non est unus. Et dico actum sensus, sicut auditum secundum actum; et actum sensibilis, sicut sonum secundum actum.“ — Weiter heisst es noch deutlicher: „Tam motus quam actio vel passio sunt in eo, quod agitur, i. e. in mobili et patiente. Manifestum est autem, quod auditus patitur a sono; unde necesse est, quod tam sonus secundum actum, qui dicitur sonatio, quam auditus secundum actum, qui dicitur auditio, sit in eo, quod est secundum potentiam, sc. in organo auditus... Et quod de auditu et sono dictum est, eadem ratione se habet in aliis sensibus et sensibilibus. Sicut enim actio et passio est in patiente et non in agente, ut subiecto, sed solum ut in principio a quo, ita tam actus sensibilis quam actus sensitivi est in sensitivo ut in obiecto.“

Wie liegt demnach das Sachverhältniss? Ein und derselbe immanente Act muss Hören und Ton, Sehen und Farbe heissen; Hören und Sehen insofern, als er im wahrnehmenden Subject sich vollzieht und existirt [und als solchen nimmt ihn der Gemeinsinn wahr]; Ton und Farbe aber, insofern sein Dasein innerlich und wesentlich von der actuellen Wirkung der Aussendinge abhängt [und als solchen nehmen ihn die Aussensinne wahr].¹⁾

Was ist demnach nach Thomas der immanente Wahrnehmungsact der Aussensinne? Er ist entitativ die Bewusstseins-Erscheinung Farbe, Ton usw. selbst; diese existirt im wahrnehmenden Subject und ist insofern subjectiv, aber sie hat ihre eigentliche Wirkursache

¹⁾ Natürlich haben wir hier nicht zu prüfen, ob die dem Gemeinsinn zugeschriebene Wahrnehmung wirklich eine sinnliche Wahrnehmung und nicht vielmehr ein intellectueller Urtheilsact sei.

in den Körpern, welche dem Wahrnehmungsvermögen ihre *similitudo* einprägen und dasselbe dadurch determiniren, jene Erscheinung Farbe, Ton u. s. f. in sich hervorgehen zu lassen; und insofern ist diese Erscheinung objectiv.¹⁾ Der Aussensinn nimmt dieselbe in dieser letzteren Beziehung wahr, also insofern ihr Inhalt infolge seines Entstehens die Vergegenwärtigung des Aussendinges ist; der Gemeinsinn hingegen erkennt sie in ihrer subjectiven Beziehung.²⁾